
Týden v EU — 14. až 20. února 2022 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 461 

21. února 2022 

Úvodník  

Summit EU - Africká unie  

Obranný balíček  

Vesmírný balíček  

Neformální zasedání ministrů  
ministrů pro obchod 

 

Neformální zasedání ministrů práce  
a sociálních věcí 

 

Neformální zasedání ministrů pro 

vesmír 

 

Plenární zasedání  

Debata o právním státu  

Schválené rámcové pozice  

Program evropských institucí  

  

  

  

  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milé čtenářky a čtenáři, 
mezinárodnímu dění bohužel nadále 
dominuje napětí související s posilová-
ním ruské vojenské přítomnosti na hrani-
cích s Ukrajinou. Tématu se mimořádně 
věnovala i Evropská rada minulý čtvr-
tek před summitem EU – Africká unie 
v Bruselu. O vývoji situace, možných 
řešeních a dopadech další eskalace se 
diskutovalo také na Mnichovské bez-
pečnostní konferenci, které se o víkendu 
účastnila řada světových lídrů. 
V pondělí pak byla bezpečnostní situa-
ce ve východní Evropě hlavním bodem 
jednání ministrů zahraničí na Radě pro 
zahraniční věci. Během pracovní snída-
ně měli ministři příležitost vyměnit si 
názory se svým ukrajinským protějškem 
Dmytrem Kulebou, dále hovořili o ome-
zujících opatřeních EU vůči Rusku či fi-
nanční podpoře Ukrajiny. K dalším té-
matům zasedání patřily situace v Mali, 
Bosně a Hercegovině nebo diplomatic-
ká činnost v oblasti klimatu.  

V Bruselu se v pondělí setkali také mini-
stři zemědělství, kteří se zabývali ná-
vrhem nařízení o produktech, které ne-
přispívají k odlesňování, nebo soudrž-

ností mezi zemědělskou a obchodní poli-
tikou.  

V úterý je na programu zasedání Rady 
pro obecné záležitosti, která se bude 
věnovat přípravě březnové Evropské 
rady, posílení připravenosti, schopnosti 
reakce a odolnosti vůči budoucím krizím 
nebo Konferenci o budoucnosti Evropy. 
Ministry čeká také slyšení o právním stá-
tu v Polsku.  

Ve čtvrtek se pak uskuteční ještě zase-
dání Rady pro konkurenceschopnost ve 
formátu pro vnitřní trh a průmysl.  
V posledním únorovém týdnu se uskuteční 
také dvě neformální zasedání ministrů, 
pořádaná francouzským předsednictvím. 
V pondělí a v úterý se v Le Bourget  
u Paříže setkali ministři dopravy, aby 
s komisařkou Adinou Văleanovou disku-
tovali o aktuálních otázkách souvisejících 
se sektorem dopravy. V pátek  
a v sobotu se v Paříži uskuteční nefor-
mální setkání ministrů financí a hospo-
dářství. Na programu bude posílení eko-
nomického oživení a nastavení evropské-
ho ekonomického modelu pro zotavení 
se z krize. Společně s guvernéry centrál-
ních bank budou ministři diskutovat  
o směřování k udržitelné Evropě do roku 
2030 v oblasti životního prostředí, ener-
getiky a klimatu.  

Na pondělní Radu pro zahraniční věci 
navazuje v úterý v Paříži Ministerské 
fórum pro spolupráci v Indo-Pacifiku, 
které se ho vedle ministrů zahraničních 
věcí členských států EU a zemí Indo-
Pacifiku zúčastní vysoký představitel 
Unie Josep Borrell, další členové Komise 
a zástupci regionálních organizací. Vů-
bec první takové setkání by mělo zahájit 
implementaci nové strategie vzájemné 
spolupráce, která byla představena loni 
v září.  
V pátek proběhne letos druhý kulatý stůl 
Národního konventu o EU. Tentokrát se 
diskuze zaměří na teritoriální rozměr 
vnitřního trhu v globální konkurenci.  

Úvodník 

Summit EU - Africká unie 

V Bruselu se 17. a 18. února usku-
tečnilo v pořadí již šesté vrcholné 
setkání lídrů Evropské a Africké 
unie.   

Cílem summitu bylo stanovení společ-
ných priorit  na další období, prohlou-
bení spojenectví s Afrikou, a zajistit 

vyšší viditelnost vztahu ve světle geopo-
litického soupeření. Diskuzi dominovala 
témata post pandemické obnovy, pří-
stupu Afriky k vakcínám, a bezpečnost. 
Výstupem summitu je společná deklara-
ce rámující oblasti spolupráce do roku 
2030. /Pokr. na s. 2/  



Týden v EU — 14. až 20. února 2022 

 

Před samotným summitem bylo svoláno mimořádné ne-
formální zasedání Evropské rady k bezpečnostní situaci 
ve východní Evropě. Summit je vnímán jako jedinečná 
příležitost k vytvoření základů pro obnovené, hlubší, a 
rovnocenné partnerství mezi Africkou unií a EU. Jedním 
z primárních cílů summitu bylo stanovení společných prio-
rit s důrazem na solidaritu, bezpečnost a migraci, trva-
lou prosperitu a stabilitu. Vztahy s Afrikou jsou význam-
nou prioritou Komise, ale i francouzského předsednictví 
Rady EU. 

Summit, vedený předsedou Evropské Rady a předsedou 
Africké Unie, probíhal ve formě úvodního plenárního 
zasedání a sedmi tematicky zaměřených kulatých 
stolů, jejichž cílem bylo zajistit interaktivní výměnu názo-
rů a zkušeností z obou kontinentů. Předseda vlády Petr 
Fiala se společně s představiteli Nizozemska,  Angoly, 
Botswany a dalších zemí zúčastnil kulatého stolu věnova-
ný podpoře soukromého sektoru a ekonomické integra-
ce.   

Mezi hlavní výstupy summitu patří společné prohlášení, 
které bylo vyjednáváno ještě v průběhu zasedání,  
a které bylo poznamenáno počáteční neshodou 

v určitých oblastech, například ohledně výroby vakcín.  
V deklaraci EU představila ambiciózní africko-
evropský investiční balíček ve výši 150 mld. eur. In-
vestice jsou určené pro projekty v prioritních oblastech 
ochrany životního prostředí a klimatu, energetiky, di-
gitalizace, dopravy. Dále jsou zformulovány balíčky 
iniciativ a investic v oblastech zdraví, vzdělávání, 
migrace, multilateralismu a bezpečnosti.  V rámci 
summitu oznámila Světová zdravotnická organizace 
(WHO) prvních šest zemí na africkém kontinentu, které 
obdrží technologii potřebnou k výrobě mRNA vakcín. 
O získání této technologie se ucházely a jako její pří-
jemci byly vybrány Egypt, Keňa, Nigérie, Senegal, 
Jihoafrická republika a Tunisko. 

Českou delegaci vedl předseda vlády Petr Fialy, pro 
něhož to byl premiérový summit. Na okraj summitu se 
setkal s předsedkyní Komise , předsedkyní Evropské-
ho parlamentu a rakouským kancléřem. Absolvoval 
také bilaterální jednání s nigérijským prezidentem 
Muhammadem Buharim. Šestý summit, tak může být 
označen jako úspěšný v porovnání s předešlým summi-
tem z roku 2017 v Abidžanu. /T. Kamal/ 

Obranný balíček > Komise 

Komise zveřejnila 15. února tzv. obranný balíček. Ten 
je tvořen dvěma sděleními: Příspěvek Komise 
k evropské obraně a Plán pro technologie kriticky důle-
žité pro bezpečnost a obranu. Balíček je příspěvkem 
Komise k přípravě Strategického kompasu a zároveň 
také příspěvkem k nadcházejícímu neformálnímu sum-
mitu, který se má uskutečnit v Paříži 10. a 11. března.  
Komise v prvním ze sdělení představuje nová opatření a 
iniciativy v několika klíčových oblastech a navrhuje kroky, 
které jsou třeba pro vytvoření konkurenceschopnějšího a 
harmonizovanějšího evropského obranného trhu. Komi-
se se v tomto sdělení zaměřuje na podněty ke zlepšení 
kolaborativniho způsobu vyvíjení, pořizování a používání 
vojenských schopností. Mezi tyto podněty patří návrh na 
zavedení výjimek z EU předpisů o DPH či usnadnění trans-
feru produktů spojených s obranou uvnitř EU. 
Sdělení vybízí členské státy k harmonizaci pravidel ex-
portu z EU u produktů obranného průmyslu vzniklých 
z kolaborativnich evropských projektů. Jsou zde také 
představeny návrhy na posílení kybernetické bezpečnosti 
či zvýšení vojenské mobility.  

Plán pro technologie kriticky důležité pro bezpečnost 
a obranu vytyčuje cestu ke zvýšení konkurenceschop-
nosti a odolnosti bezpečnostního a obranného sektoru 
EU. Dokument navazuje na Akční plán pro synergie 
mezi civilními, obrannými a vesmírnými technologiemi 
(ACDS) z února 2021 a na aktualizovanou Průmyslo-
vou strategii EU z května 2021.  
Dokument vyzývá členské státy, aby se aktivně podíle-
ly na vzniku Střediska pro sledování kritických techno-
logií. Vyzývá k podpoře výzkumu a rozvoje technolo-
gií dvojího užití na úrovni EU. Plán dále navrhuje pod-
pořit inovace a podnikání v oblasti bezpečnosti a ob-
rany prostřednictví nových nástrojů.  
Dalším důležitým aspektem plánu je snížení zjištěných 
závislostí v oblasti kritických technologií a hodnotových 
řetězců. V tomto ohledu Komise navrhuje začlenit ob-
ranné aspekty do hlavních průmyslových a technolo-
gických iniciativ EU. /L. Hadrava/ 

Vesmírný balíček > Komise 

Komise zveřejnila 15. února vesmírný balíček, jehož 
součástí je návrh nařízení, kterým se zavádí program 
Unie pro zabezpečenou konektivitu na období 2023–
2027 a sdělení k přístupu EU v řízení kosmického 
provozu. 

Cílem návrhu nařízení je vytvořit zabezpečený družico-
vý komunikační systém EU, který zajistí poskytování 
bezpečných, flexibilních a odolných družicových komuni-
kačních služeb pro vládní subjekty EU a členských států. 
Měl by tak podporovat ochranu kritických infrastruktur, 
dohled, vnější akce, krizové řízení a aplikace, které jsou 
zásadní pro hospodářství, bezpečnost a obranu členských 
států. Zároveň by mělo být umožněno komerční poskyto-
vání širokopásmového datového připojení k internetu, což 
by mělo výrazně přispět také k eliminaci tzv. bílých ne-
pokrytých míst a poskytnout zálohu pro pozemní optickou 
infrastrukturu. Nový program by měl navázat na pro-
gram Govsatcom, který je rovněž součástí Kosmického 

programu EU, a využité by měly být také technologie 
kvantového zabezpečení. 
S ohledem na geografické umístění satelitů na oběžné 
dráze se nabízí také využití v dalších oblastech stra-
tegického zájmu EU, například Africe a Arktidě, jako 
součást strategie EU Global Gateway. Sekundárními 
efekty konstelace má být i podpora konkurence-
schopnosti a inovativnosti evropského průmyslu.  
Dalším dokumentem v rámci balíčku je sdělení, které 
se věnuje strategii EU v oblasti řízení kosmického 
provozu, přičemž představuje vstup Komise do disku-
ze o společné pozici EU k tématu řízení provozu na 
oběžných dráhách. Jedná se o relevantním tématem 
především s ohledem na rapidní nárůst vypuštěných 
objektů na oběžnou dráhu a velké plány v této oblas-
ti na globální úrovni v nejbližší době. V zájmu EU by 
měla být zejména odolnost a obrana vesmírných 
zdrojů EU a členských států. /Pokr. na s. 3/  



Týden v EU — 14. až 20. února 2022 

 

Delegaci ČR na neformální zasedání Rady ministrů 
obchodu v Marseille vedl ministr Jozef Síkela. Během 
úvodní večeře dne 13. února se ministři za přítomnos-
ti generální ředitelky Světové obchodní organizace 
(WTO) Ngozi Okonjo-Iweallaové věnovali tradičnímu 
tématu, a to stavu reformy WTO a přípravám odlože-
né 12. ministerské konference, tedy nejvyššího orgá-
nu organizace. Druhého dne byl poté diskutován ak-
tuální stav obchodních vztahů s USA a rovněž 
s regionem Afriky.  

Situace ve WTO je nadále složitá. Po dvojím odložení 
termínu konání ministerské konference se nyní hledá nové 
datum jejího konání, situace je navíc dále komplikována 
absencí shody klíčových členů na prioritních tématech, 
resp. na jejich prioritizaci stran možných výstupů konfe-
rence, a situaci neulehčuje ani nekooperativní postoj In-
die nebo USA. V případě data konání konference se 
nyní nejčastěji skloňuje červen 2022, přičemž ministři na 
jednání sdělili generální ředitelce WTO své preference. 
Pokud jde o obsahovou stránku, z pohledu EU je zásadní 
zachování tzv. „balíčkového přístupu“, tedy snahy 
o dosažení výsledků ve všech čtyřech vyjednávaných 
multilaterálních oblastech, tedy u holistického řešení do-
padů pandemie covidu-19 na obchod, reformy WTO, 
dohody o subvencích do rybolovu a v zemědělství. 
Obchodní vztahy EU a USA byly tentokrát diskutovány 
primárně s ohledem na přípravy druhého zasedání Ra-
dy pro obchod a technologie (TTC), jejíž ustavení se sta-

lo jedním z klíčových výstupů loňského summitu obou 
partnerů. Komise jako prioritní oblasti označila stan-
dardizaci, dohody o vzájemném uznávání, investiční 
screening, kontrolu vývozu a také regulaci digitálního 
prostoru včetně umělé inteligence. To v obecné rovině 
kopíruje činnost 10 tematických pracovních skupin TTC, 
konkrétní výstupy - jak ve střednědobém tak dlouho-
dobém výhledu, budou nicméně záviset na další disku-
zi ohledně prioritních zájmů obou stran.  
Široce pojatá debata ke vztahům EU – Afrika pro-
běhla v rámci příprav summitu EU a Africké unie. Re-
flektovala také hospodářskou integraci obou regionů, 
a to jak skrze dohody o hospodářském partnerství 
a asociační dohody mezi EU a některými africkými 
partnery, tak z pohledu integrace na africkém konti-
nentě na základě Africké kontinentální dohody o vol-
ném obchodu. Ministři zmiňovali nejen čistě ekonomic-
ký význam těchto vztahů, ale také jejich význam stra-
tegický, především prizmatem obchodního a investič-
ního angažmá Číny v daném regionu. Zdůrazněna 
proto byla nutnost přetavit obchodní vliv EU také do 
sféry politické, kde by významných nástrojem globál-
ního působení EU měla být strategie Global Gate-
way. Ta významnou měrou počítá také s Afrikou, 
v kontextu summitu byly propagovány některé její 
iniciativy obsažené v nově oznámeném Investičním 
balíčku EU a Afrika, jež byl zároveň jedním z hlavních 
výstupů samotného summitu. /E. Drnovská/ 

Neformální zasedání ministr práce a sociálních věcí > Rada 

Dne 15. února se v Bordeaux uskutečnilo neformální 
zasedání ministrů práce a sociálních věcí. Tématem 
neformálního zasedání ministrů zaměstnanosti a soci-
ální politiky byly dopady digitální a environmentální 
transformace na trh práce.  
Během dopolední části zasedání proběhla obecná diskuse 
na toto téma v rámci plenárního zasedání. Odpoledne 

proběhly tři workshopy, které se zaměřily na investo-
vání do dovedností, podporu profesních přechodů  
a posílení sociálního dialogu. Delegaci ČR vedla ná-
městkyně Martina Štěpánková, která navíc i řídila 
workshop č. 2 – Podpora profesních přechodů.  
/M. Žiga/ 

Neformální zasedání ministrů pro vesmír > Rada 

Dne 16. února se v Toulouse konalo neformální jedná-
ní ministrů pro kosmickou politiku v rámci francouz-
ského předsednictví v Radě EU. Vedoucím delegace 
ČR na jednání Rady byl Jan Sechter, náměstek minis-
tra dopravy pro řízení Sekce nesilniční dopravy a me-
zinárodních vztahů. 
Jednání Rady se věnovalo kosmickému balíčku, který 
Komise publikovala v předvečer jednání. Úvodem komi-
sař Thierry Breton představil návrh zabezpečené konekti-
vity, která by měla plnit několik cílů: poskytnout přístup 
k internetu celé Evropě a zaručit bezpečnou komunikaci 
vládám členských států EU. Evropská kosmická agentura 
(ESA) ve svém vystoupení rovněž přivítala balíček, 
k jehož naplnění může ESA výrazně přispět. Zejména 
v případě zabezpečené konektivity vidí plnou synergii 
s akcelerátory ESA  pro rychlou a odolnou reakci na kri-
ze. ESA rovněž důrazně podporuje iniciativu EU týkající 
se řízení kosmického provozu, je třeba efektivně koordi-
novat využívání kosmických oběžných drah na globální 
úrovni.  

V následné diskuzi všechny delegace včetně české 
podpořily vizi a strategii představenou komisařem 
T. Bretonem. Tato nová iniciativa nesmí být ale vyvíje-
na na úkor zdrojů dalších složek kosmického program, 
zejména programu Copernicus. Mnoho delegací zdů-
raznilo, že iniciativa musí být otevřená a inkluzivní. 
Byla zdůrazněna i potřeba zapojení ESA, obecně je 
třeba se vyvarovat duplikace, využívat již existující 
nástroje, neboť se jedná o masivní investice. 
Kromě špiček evropských kosmických aktivit se setkání 
ministrů pro kosmickou politiku zúčastnil i prezident 
Emmanuel Macron, který zdůraznil nezbytnost rozvoje 
kosmických aktivit, na kterých závisí suverenita Evro-
py. Vyzval k těsnější spolupráci členských států, ESA, 
Evropské komise a průmyslu.  
/B. Fajnorová s využitím materiálů Ministerstva do-
pravy/ 

Neformální zasedání ministrů pro obchod > Rada 

Cílem je vyvinout konkrétní iniciativy, v rámci provozu 
a legislativy, a to na podporu bezpečného, zabezpeče-
ného a udržitelného využívání vesmíru při zachování stra-

tegické autonomie EU a konkurenceschopnosti evrop-
ského průmyslu. /B. Fajnorová/ 



Týden v EU — 14. až 20. února 2022 

 

mise, předsedy Evropské rady a vysokého představi-
tele pro zahraniční a bezpečnostní politiku EU, kteří 
prezentovali pozici zdůrazňující trvalou podporu 
Ukrajině. Zástupci unijních institucí uvedli, že EU a člen-
ské státy jednají v úzké spolupráci se svými spojenci, 
především s aliancí NATO, Kanadou, USA a Velkou 
Británií. EU se připravuje i na nejhorší scénář, eskala-
ce konfliktu by ale měla pro Rusko vážné důsledky. 
Kromě toho, že EU znovu potvrdila svou politickou 
podporu, zajistila Ukrajině též významnou finanční 
podporu prostřednictvím nového balíčku nouzové fi-
nanční pomoci ve výši 1,2 miliardy eur, který byl 
v rámci pléna následně schválen. 
V rámci středeční debaty poslanci diskutovali i o roz-
sudku Soudního dvora EU (SDEU), jenž zamítl žalo-
bu Maďarska a Polska na neplatnost nařízení, které 
spojuje vyplácení fondů EU s dodržováním zásad 
právního státu, tzv. nařízení o kondicionalitě.  
Poslanci v rámci zasedání schválili také usnesení týka-
jící se provádění směrnice o bezpečnosti hraček. 
Usnesení obsahuje návrhy na posílení stávajících práv-
ních předpisů, aby hračky prodávané na evropském 
trhu, včetně hraček dovážených z jiných zemí, byly 
bezpečné a udržitelné. Evropský parlament rovněž 
potvrdil dohodu s členskými státy o aktualizaci pravi-
del, která definují poplatky za využití silnic transe-
vropské dopravní sítě (TEN-T). Členské státy však 
budou moci dále používat dálniční známky pro kon-
krétní části sítě TEN-T, pokud budou moci prokázat, že 
nový způsob zpoplatnění by byl nepřiměřený očeká-
vaným příjmům. /J. Linková/ 

Debata o právním státu > Evropský parlament 

V rámci plenárního zasedání Evropského parlamentu 
proběhla dne 16. února i debata o právním státu. De-
bata byla zarámována zveřejněním rozsudku pléna 
Soudního dvora EU (SDEU), jenž zamítl žalobu Maďar-
ska a Polska na neplatnost nařízení, které spojuje vy-
plácení fondů EU s dodržováním zásad právního státu, 
tzv. nařízení o kondicionalitě.  
Nařízení, které má právní účinnost od 1. ledna 2021, 
dává Komisi pravomoc v případě prokázaného porušo-
vání právního státu navrhnout spuštění mechanizmu pod-
míněnosti vůči vládě dané země. Následně dojde k ome-
zení nebo ke zmrazení plateb z rozpočtu EU danému 
členskému státu. Evropský parlament prosadil, aby se 
nové předpisy nevztahovaly pouze na přímé zneužívání 
prostředků EU, například v případech korupce či podvo-
dů. Do působnosti nařízení spadá i systematické porušo-
vání základních hodnot EU, které musí respektovat 
všechny její členské státy, jako jsou demokracie či nezá-
vislost soudnictví. Uplatnit by se mělo v případech rizika 
nebo reálného negativního dopadu nerespektování těch-
to hodnot ze strany státu na hospodaření s prostředky 
EU. V rámci EU bylo proti nařízení pouze Maďarsko 
a Polsko, což předem avizovali, že nařízení napadnou 
před SDEU. Nyní je tedy jisté, že nařízení neodporuje 
základním smlouvám EU a je v souladu s evropským 
právním řádem. 
 

Debatu na plénu Evropského parlamentu zahájil zá-
stupce francouzského předsednictví Rady ministr pro 
evropské záležitosti Clément Beaune, který uvedl, že 
Rada vítá právní vyjasnění SDEU a vyzval Komisi, 
aby dokončila pokyny pro uplatňování tohoto naříze-
ní. Podle něj musí být principy právního státu chráně-
ny s využitím všech dostupných nástrojů.  
Za Komisi následně vystoupil komisař pro rozpočet, 
Johannes Hahn, který oznámil, že Komise aktuálně 
analyzuje rozsudek SDEU a dokončuje přípravy na 
pokynech k praktickému uplatňování nařízení. Dále 
zmínil, že Komise je připravena jednat rychle, jelikož 
již nelze dělat ústupky v otázce základních hodnot EU. 
V následné debatě vystoupili zástupci všech frakcí. 
Většina frakcí (EPP, Greens/EFA, S&D, GUE/NGL) 
rozsudek SDEU přivítala a vyzvala Komisi k okamžité 
implementaci nařízení. Zazněla zde také i kritika Ko-
mise, kvůli její nečinnosti a selhávání při plnění svých 
povinností, a apelovali na okamžitou aktivaci mecha-
nismu kondicionality bez dalších odkladů. Poslanci z 
frakcí ID a ECR naopak vystoupili a ostře rozsudek 
SDEU zkritizovali, podle nich rozsudek poskytuje velmi 
flexibilní a federalistický výklad evropského práva. 
Zmínili, že SDEU se zcela odklání od mezinárodního 
práva a uplatňuje dvojí metr při posuzování jednotli-
vých členských zemí Unie./J. Janek/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Od 14. do 17. února se uskutečnilo plenární zasedá-
ní Evropského parlamentu. K hlavním bodům agen-
dy patřily oslava 20. výročí zavedení společné měny 
euro, nová evropská strategie v boji proti rakovině, 
vztahy mezi EU a Ruskem, evropská bezpečnost 
a situace na Ukrajině a právní stát. 
Poslanci si v pondělí 14. února v rámci zahájení plenár-
ního zasedání ve Štrasburku připomněli 20. výročí za-
vedení společné měny euro. Při zahajovacím ceremo-
niálu předsedkyně Roberta Metsolová uvedla, že euro 
je jedním z největších úspěchů EU. Prezidentka ECB 
Christine Lagardeová dodala, že euro zjednodušilo 
životy Evropanů a přineslo hmatatelné ekonomické vý-
hody. Došlo k posílení obchodu a volného pohybu osob, 
zboží a služeb v 19 členských státech. 
Evropský parlament také schválil závěrečnou zprávu 
zvláštního výboru pro boj proti rakovině (BECA), ve 
které vyzval členské státy a Unii, aby přijaly účinná 
preventivní opatření, například financování programů 
proti kouření či prevence a snižování škod souvisejících s 
alkoholem, na něž se zaměřuje i samostatná unijní stra-
tegie. Komisařka pro zdraví a bezpečnost potravin 
Stella Kyriakidesová ve svém vystoupení také zdůraz-
nila prevenci a potřebu zvýšení gramotnosti občanů EU 
v oblasti zdravotnictví. Poslanci přivítali zprávu výboru 
BECA a vyzdvihli symboliku rozpravy konané 15. úno-
ra, který je mezinárodním dnem dětí s rakovinou. Po-
slanci kromě prevence zdůraznili potřebu dostupnosti 
léčby v EU. Ta podle nich nesmí být závislá na finanč-
ních možnostech pacienta či státní příslušnosti. 
Ve středu 16. února uspořádalo plénum rozpravu  
o vztazích mezi EU a Ruskem, evropské bezpečnosti 
a vojenské hrozbě Ruska vůči Ukrajině. Debata proběh-
la za účasti předsedkyň Evropského parlamentu a Ko-



Týden v EU — 14. až 20. února 2022 

 

Zasedání Rady pro zemědělství a rybolov, 21. až 22. 
února 

Ministři zemědělství povedou rozpravu o návrhu Komise 
týkajícím se nařízení o produktech, které nepřispívají 
k odlesňování.  
Neformální zasedání ministrů dopravy, 21. až 22. úno-
ra 

Ministři dopravy se sejdou, aby projednali své názory na 
aktuální dění v sektoru dopravy. Doplní je Adina Văleano-
vá, komisařka pro dopravu.  
Zasedání Rady pro obecné záležitosti, 22. února 

Ministři povedou orientační rozpravu o posílení připrave-
nosti, schopnosti reakce a odolnosti vůči budoucím krizím. 
Zasedání Rady konkurenceschopnost, 24. února 

Ministři odpovědní za vnitřní trh a průmysl budou jednat 
o směrnici o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 
a očekává se, že se dohodnou na obecném přístupu 
k tomuto návrhu.  
Zasedání Euroskupiny, 25. února 

Zasedání Euroskupiny se bude zabývat eurem, jako digi-
tální měnou a inflací v EU. 

Neformální zasedání ministrů hospodářství a finan-
cí, 25. až 26. února 

Tato Rada vymezuje politiku Evropské unie ve třech 
hlavních oblastech: hospodářská politika, daňové 
otázky a regulace finančních služeb. 
Neformální zasedání ministrů odpovědných za po-
litiku soudružnosti, 28. února až 1. března 

Setkání ministrů odpovědných za kohezní politiku se 
uskuteční na začátku nového programového období 
2021-2027 pro regionální politiku EU. Bude se konat 
v kontextu oživení evropských ekonomik, které byly 
těžce zasaženy krizí.  

Program evropských institucí od 22. až 28. února > Informace 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

Číslo 461, týden od 14. až do 20. února 2022 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: David Březina*  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

Schválené rámcové pozice > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu a Radě „Vzorová dohoda o postavení jednotek 
podle čl. 76 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/1896 ze dne 13. listopadu 2019 o Ev-
ropské pohraniční a pobřežní stráži a o zrušení nařízení 
(EU) č. 1052/2013 a (EU) 2016/1624“ (vypracovalo 
ministerstvo vnitra)  

Rámcová pozice k návrhu doporučení Rady ohledně za-
jištění spravedlivé transformace na klimatickou ne-
utralitu (vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému par-
lamentu a Radě „Rozšíření transevropské dopravní 
sítě do sousedních třetích zemí“ (vypracovalo Mi-
nisterstvo dopravy) 

 


